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1. Úvod

Druhá světová válka je jedním z historických období, které je populární mezi širokou

veřejností. Zde v Evropě zajímá převážně boj s nacistickým Německem, jehož na svou

dobu velmi moderní technologie a mnoho tajných výzkumných programů, které jsou

opředeny mýty a dodnes lidi fascinují. V případě zájmu o námořnictvo je to však právě

Pacifik, kde probíhala opravdová námořní válka. Protože v době, kdy se Německo

soustředilo na svou ponorkovou válku a hladinové lodi plnily funkci především

osamocených korzárů, kteří měli za úkol narušovat námořní trasy do Velké Británie

nebo SSSR, se v ohromných prostorách Tichého oceánu střetávaly desítky válečných

lodí a stovky letadel.

Válka, kterou vedlo Japonsko v Číně od poloviny roku 1937, ale neoficiálně

téměř celá 30. léta, zhoršovala vztahy s USA, které nebyly ideální již od konce první

světové války. Stále silnější vliv japonských militaristů na japonskou politiku a jejich

touha po získání nových držav pak v kombinaci s embargy uvalenými na klíčové

suroviny vyústily 7. prosince 1941 v útok na Pearl Harbor a začala tak válka v Pacifiku.

Válka, kterou si Japonsko dlouhodobě nemohlo dovolit. Jeho výrobní a lidské kapacity

nebyly schopné Spojeným státům konkurovat – ačkoli bylo po začátku války jejich

loďstvo početně silnější, v USA se již pracovalo na osmi bitevních lodích, více než

deseti těžkých letadlových lodích atd.

Japonský nápor v počátečních měsících, na který nebyli spojenci připraveni, byl

velice úspěšný a Japonsko obsadilo podstatnou část jihovýchodní Asie a západního

Pacifiku. Tak rychlý postup umožnilo právě císařské námořnictvo, které mělo na starost

bezpečnou cestu transportovaných vojáků do jejich cílových destinací. V rámci těchto

operací svedlo s americkými, nizozemskými či britskými loďmi několik menších bitev,

z nichž ve většině zvítězilo. K prvnímu vážnému narušení japonských plánů došlo

v květnu 1942, kdy v Korálovém moři ztroskotal pokus o vylodění v Port Moresby

na Nové Guineji. O měsíc později pak došlo ke katastrofální porážce u atolu Midway.

Následné zpomalení japonských ofenzivních aktivit přimělo Spojené státy

k první obojživelné útočné operaci, jejímž cílem bylo obsazení strategicky významného

ostrova Guadalcanal v oblasti jižních Šalomounových ostrovů. Bleskový úder, během

kterého Američané obsadili rozestavěné letiště a zajistili předmostí, se postupně změnil

v půlroční boj a ostrov se stal i jistým symbolem prestiže. A jsou to právě vody

na severní straně Guadalcanalu, kterým se brzy začalo přezdívat Průliv se železným
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dnem, kde proběhlo během celého tažení pět nočních bitev mezi císařským

a americkým námořnictvem, které jsou hlavním tématem této práce.

Téma bylo zvoleno nejen kvůli autorově zájmu o námořnictvo a válku

v Pacifiku, ale také s ohledem na to, že v české literatuře není toto téma příliš

zastoupeno. Námořní boje druhé světové války se vyznačují silným vlivem námořního

letectva a z křižníků a bitevních lodí se stala opora pro letadlové lodě a obojživelné

operace. Nicméně technologie v roce 1942 neumožňovala aktivní zapojení letectva

do námořních bojů a bitvy ve vodách u ostrova Guadalcanal tak byly jedněmi

z posledních, kde bojovaly moderní válečné lodě v dělostřeleckých a torpédových

soubojích na vzdálenosti běžné o desítky let dříve s využitím veškeré výzbroje včetně

protiletadlových děl.

Náplní této práce je představit jednotlivé bitvy, popsat jejich průběh a zasadit je

do kontextu celé kampaně. Dále se práce zabývá analýzou velení a použité taktiky

s cílem odhalit příčiny nejen výsledků jednotlivých střetnutí, ale také námořního boje

jako celku a jeho vliv na průběh celého tažení. Specifikem těchto bitev je výrazné

kolísání americké úspěšnosti, což je také jedním z důvodů výběru tohoto tématu.

V neposlední řadě se pak práce zabývá i vnějšími vlivy a faktory, které ovlivňovaly

nejen jednotlivé bitvy, ale i celkovou strategii obou bojujících stran. V rámci bojů o

Guadalcanal proběhly dvě bitvy letadlových lodí, v práci jsou zmíněny spíše okrajově

především pro získání souvislostí. Je tomu tak především proto, že tyto bitvy jsou

takticky naprosto odlišné a zapadají mnohem více do letecké otázky kampaně, přestože

se jejich výsledky výrazně odráží ve všech sférách boje o Guadalcanal.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, z nichž každá obsahuje minimálně dvě

podkapitoly. Kapitoly jsou seřazeny jednak chronologicky, jednak podle jednotlivých

fází kampaně. První a zároveň nejobsáhlejší kapitola se nejprve soustředí na japonskou

stranu, její problémy, strategii vypracovanou pro budoucí útočnou válku a také námořní

plány pro potenciální boj se Spojenými státy a jeho vývoj v reakci na nové technologie

a vedení boje. Část vyhrazená USA se soustředí na obecnou strategii, sféru jejich zájmu

v Tichomoří a pozdější rozdělení celého prostoru na jednotlivé oblasti, jejich velení

a formování na počátku války. Následně se již věnuje jižnímu Pacifiku a tomu, co obě

strany přivedlo právě do této oblasti a jaké byly jejich cíle. V závěru se kapitola

zaměřuje přímo na Šalomounovy ostrovy, jejich význam a všeobecnou charakteristiku.

Konec je pak věnován základním aspektům operace Watchtower, jejímž prvním cílem

bylo obsazení ostrovů Guadalcanal a Tulagi.
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 Cílem druhé kapitoly je nejprve představit japonskou taktiku pro vedení nočních

bojů a poukázat tak na nesporné taktické i materiální výhody, s nimiž císařské

námořnictvo vstoupilo do první z bitev u ostrova Savo. Ohledně první bitvy se práce

soustředí především na její příčiny a následky, neboť se jednalo o těžkou porážku

amerického námořnictva. Dále je představena situace na ostrově v úvodních týdnech

a zahrnuta je bitva u východních Šalomounů, s níž jsou spojeny počáteční snahy

japonské armády ostrov posílit a získat zpět letiště. S tím je spojen začátek pokusů o

neutralizaci letiště na ostrově pomocí námořního bombardování, což přímo vede k bitvě

u mysu Esperance. Konec kapitoly je pak zaměřen na největší pozemní bitvu kampaně,

na níž přímo navazuje bitva letadlových lodí u ostrovů Santa Cruz, která položila

základy pro největší námořní operaci u Guadalcanalu, kterou se zabývá třetí kapitola.

Obě velké námořní bitvy, které se odehrály v polovině listopadu spolu s posledním

velkým japonským pokusem posílit vlastní posádku na ostrově, představují rozhodující

zlom v boji o Guadalcanal.

Poslední kapitola popisuje situaci po bojích v půli listopadu a volně přechází

k poslední významné námořní bitvě u Tassafarongy, kde jsou Američané nečekaně

poraženi. Druhá část této kapitoly se pak zaměřuje na problémy obou stran v závěrečné

fázi bojů a situaci, v níž se japonské velení ocitlo a jenž nakonec dovedla

i nejodhodlanější japonské generály k souhlasu s evakuací ostrova, kterou se zabývá

poslední část práce.

Přestože byla bitva o Guadalcanal jednou z klíčových událostí války v Pacifiku,

čeští autoři se mu téměř nevěnují. Je zde dílo profesora Aleše Skřivana Pád Nipponu,

které se však věnuje obecně tichomořské válce od poloviny roku 1942 a Vítězství

v Pacifiku od Miloše Hubáčka, které se celé věnuje tématu Guadalcanalu, nicméně

vyšlo v roce 1985 a čerpá z tehdy dostupných zdrojů, kterých nebylo mnoho a z nichž

velkou část tvořily již starší literatura, např. z 60. let. Pokud jde o zdroje přeložené do

češtiny, cenné jsou paměti Tameiči Hary, pojmenované Nepotopitelný kapitán. Pro

zlepšení přehledu o situaci na ostrově sloužila kniha Samuela Griffitha Bitva o

Guadalcanal.

Základ pro tvorbu této práce však tvořila anglicky psaná literatura. Zde je nutné

vyzdvihnout monumentální dílo Richarda Franka Guadalacanal: The Definitive

Account of the Landmark Battle, které vychází z nových výzkumů a studií jak

z americké, tak japonské strany a stalo se primárním zdrojem informací pro tuto práci.


[…]


a také zrádným a dostatečně neprozkoumaným vodám u Guadalcanalu. Díky svému

setrvání na Truku od 29. srpna 1942 do 8. května 1943 si vysloužila přezdívku „Hotel

Jamato“.

Jelikož se Japonsko stále nacházelo v situaci, kdy se nemuselo nutně ohlížet

na nedostatek pilotů, lodí nebo surovin a Spojené státy neměly ještě naplno

nastartovaný svůj válečný průmysl a větší část svých zdrojů využily v té době

na operaci Torch, můžeme v tažení o Guadalcanal sledovat boj relativně rovnocenných

soupeřů. U Spojených států však byl vidět výrazný pokrok a vývoj. Jak lze pozorovat

u námořních bitev, technologie a taktika dokonce pokročily rychleji, než se tomu

velitelé dokázali přizpůsobovat. Také američtí letci si začali počínat mnohem lépe a pak

s příchodem nových strojů dosahovali dokonce lepších výsledků než jejich japonští

protivníci.
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 Císařské námořnictvo si v boji počínalo dobře, bitvu o Guadalcanal však

japonské síly prohrály na pevnině a ve vzduchu. V dostatečném zásobování ostrova a

podpoře japonských jednotek účinně zabraňovaly císařskému námořnictvu americká

námořní pěchota tím, že zvládla udržet perimetr, a ženijní oddíly zvané „Mořské včely“,

které udržely Hendersonovo letiště v provozu. 11. letecká flotila operující z Rabaulu

měla Guadalcanal téměř na kraji operačního dosahu. V takové situaci je pak boj velice

obtížný, piloti do boje nastupují po několikahodinové cestě, i méně poškozená letadla

nemusejí dlouhou zpáteční trasu vydržet a sestřelení piloti často dopadají na území

ovládané nepřítelem.

Největší porážku však utrpěla v boji císařská armáda. Celkově byly do bojů

na ostrově zapojeny desetitisíce vojáků, ale výsledkem několika pokusů byly nulové

územní zisky a obrovské ztráty na životech. Když byla nakonec armáda nucena

v průběhu operace KE ostrov vyklidit, zanechalo to na morálce vojska obrovský šrám.

Ať to bylo vnímáno oběma válčícími stranami jakkoliv, závěrečná fáze boje

o Guadalcanal ukazovala směr, který válka nabírala. Začala se projevovat americká

materiální převaha, do oblasti připlouvaly stále nové válečné lodi a transportní lodi plné

vojáků. Naproti tomu nedostatek pilotů, kvalitní výcvik a nedostatek pohonných hmot

časem neumožnily císařskému námořnictvu nasadit své vlastní letadlové lodi.

Už v lednu 1943, když se do oblasti kolem Guadalcanalu přiblížilo velké americké

loďstvo, si Jamamoto nemohl dovolit vyplout.

Půlroční bitva o Guadalcanal je vnímána jako jeden z hlavních mezníků války

v Pacifiku. Oproti bitvě o Midway, která je jako zlom ve válce velmi často zmiňována

a v níž císařské námořnictvo utržilo zničující porážku, byl Guadalcanal více než jen

prohranou bitvou. Ostrov se stal pro obě strany vedle svého strategického významu

i jistým symbolem prestiže. Boj měl o to větší dopad, že se jednalo o první americkou

ofenzívu v Pacifiku a první ústup japonské armády z jejího okupovaného území. Jeden

nejmenovaný japonský důstojník prohlásil: „V průběhu války bylo svedeno mnoho

významných bitev jako o Iwo Jimu, Okinawu a další. Po válce jsme hovořili pouze

o dvou… o Midwayi a Guadalcanalu.“
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8. Resumé

After several months of Pacific War, the Japanese advance began to slow down. They

suffered first significant lose was in May 1942 in Coral Sea. A month later, between 4th

and 7th June, there was a battle near Atoll Midway. Four fleet aircraft carriers of

Combined Fleet against three of Pacific Fleet. The result was decisive American

victory, all Japanese flattops were sunk in exchange of one American.

In this new situation American high command starts planning they’re first

offensive amphibious operation. First task of new operation Watchtower was to capture

an airfield on Guadalcanal Island in southern Solomons. In the morning of August 7th

reinforced 1st Marine division landed on Guadalcanal and same day they captured

unfinished Japanese airfield. Next night Japanese task force led by Gunichi Mikawa

attacked allied ships protecting transports. The clash is known as Battle of Savo Island

and was first of five major battles in area known as Ironbottom Sound. This bachelor

thesis is focused on those battles.

Japanese interest about island grows and in mid–October American task force

stops Japanese attempt to bombard Henderson Field in Battle of Cape Esperance. At the

end of October Japanese failed in their largest attack on island and after that lost many

experienced pilots in Battle of Santa Cruz. Imperial General Headquarters reacts on

those events and prepared large convoy to reinforce garrison on Guadalcanal. Between

12th and 15th November there was a Naval Battle of Guadalcanal. In early hours of

Friday, the 13th American task force stopped imperial navy force with heavy loses and

death of two admirals. Following night Japanese cruisers bombard Henderson Field

with almost no effect. On 14th November air attacks badly damaged the convoy, and at

night American battleships stops last effort to neutralize Henderson Field by big ships in

Second Naval Battle of Guadalcanal. These days were crucial for Guadalcanal

campaign. Last battle was Battle of Tassafaronga at November 30th during which,

Japanese reinforcement convoy of destroyers decimate American task force of heavy

cruisers. From this moment, US Navy stops sending bigger ships to Ironbottom Sound.

In December, position of Japanese forces on island began critical and Imperial

General Headquarters presented to Emperor plans for evacuation. Operation KE starts

on 14th January and there were more than 10 000 evacuated troops by three runs. Battle

of Guadalcanal, which officially ended at February 9th, was strategic and morale lose for

Imperial Japan and probably turning point in Pacific War.
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