## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Jan Chaloupka

**NÁZEV PRÁCE:** Námořní střetnutí v průběhu bitvy o Guadalcanal

**OBOR STUDIA:** obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

| | |
|---|---|
| Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu | 1 |
| Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) | 1 |
| Metodologická úroveň textu | 1 |
| Faktografická správnost textu | 1 |
| Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání | 1 |
| Správnost a úroveň užití odborné terminologie | 1 |
| Celková úroveň textu po obsahové stránce | 1 |
| Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) | 1 |

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

| | |
|---|---|
| Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací | 1 |
| Úroveň poznámkového aparátu | 1 |
| Stylistická úroveň textu | 1 |

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

| | |
|-------------------------------|---|
| Gramatická správnost textu | 1 |
| Celková formální úroveň textu | 1 |

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Bitva o ostrov Guadalcanal mezi Američany a Japonci (7.8.1942-9.2.1943) svým výsledkem nesporně znamenala bod obratu ve válce v Pacifiku. Nešlo jen o úporné boje pozemních jednotek na ostrově, ale i o neméně tvrdé boje loďstev obou soupeřů, která v této fázi svedla několik námořních bitev, jejichž průběh a výsledek přispěl k celkovému vítězství Američanů. Předložená práce je velmi dobrým výsledkem zkoumání průběhu a důsledků těchto námořních střetnutí. Autor prokázal velmi solidní znalost tématu, struktura práce je promyšlená a vyvážená, text prokazuje výrazný autorův zájem o zkoumané téma. V textu jsou drobné chyby (skloňování japonských jmen, pravopisné chyby, překlepy) či chyby faktografické („divizi v Malajsii“ – s. 9 – v této době žádná Malajsie neexistovala, vznikla až roku 1963, můžeme nanejvýš hovořit o „britských protektorátech v Malajsku“, lépe jen v Malajsku, protože bylo v současné době obsazeno Japonci). Text také trpí popisností, což je pro témata z vojenských dějin příznačné. Zmíněné nedostatky jsou však jen velmi okrajové povahy a celkově vysokou kvalitu práce nijak nesnižují.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **v ý b o r n ě**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Kterého z velitelů japonského loďstva u Guadalcanalu byste označil za nejschopnějšího a proč?
2. Jaké byly podle Vás hlavní příčiny amerického úspěchu v bitvě o Guadalcanal?

DATUM: 12.5.2019

---

PODPIS:

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.